

FICHA TÉCNICA: WHEY SABOR CHOCOLATE



Produto: Whey Sabor Chocolate.

Ingredientes: Proteína concentrada do soro do leite (wpc), cacau em pó, aromatizante, emulsificante lecitina de soja, edulcorante sucralose.

Whey Protein Sabor Chocolate é um suplemento formulado com proteína concentrada do soro do leite (wpc), enriquecido com cacau em pó, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e adoçado com sucralose. É uma fonte completa de proteínas de alta qualidade, ideal para apoiar o desenvolvimento e a recuperação muscular com um delicioso sabor de chocolate.

♦ O QUE É E PARA O QUE USAR?

O **Whey Protein Concentrado Sabor Chocolate** é uma proteína de alto valor biológico derivada do soro do leite, que fornece todos os aminoácidos essenciais. Ele é amplamente utilizado para auxiliar na recuperação muscular após treinos intensos, promover o ganho e a manutenção da massa magra, ou como um conveniente e saboroso complemento proteico na dieta diária, sendo o cacau em pó e o aromatizante responsáveis pelo seu paladar agradável de chocolate.

♦ QUEM PODE USAR?

O **Whey Protein Concentrado Sabor Chocolate** é adequado para adultos que desejam aumentar a ingestão de proteínas, como atletas, praticantes de exercícios físicos ou idosos, desde que não possuam alergia à proteína do leite ou intolerância severa à lactose. Pessoas com diabetes devem monitorar o consumo devido à sucralose. Indivíduos com condições de saúde específicas, como problemas renais ou hepáticos, devem sempre consultar um médico ou nutricionista antes de iniciar a suplementação.

♦ PARA QUE SERVE E COMO USAR?

O **Whey Protein Concentrado Sabor Chocolate** serve para fornecer proteínas de alta qualidade de forma rápida e eficiente, ideal para a recuperação muscular pós-treino, ganho de massa magra e saciedade. Como usar: geralmente é misturado com água, leite ou outra bebida de sua preferência a quantidade de 30g (2 dosadores).

Origem: Brasil.

Propriedades - Macroscópicas:

Ausência de insetos, larvas, parasitas e de qualquer sujidade que indique contaminação no produto.

Aspecto do Produto	Isento de matérias estranhas
Sabor	Característico
Cor do Produto	Característico

Prazo de Validade: 24 meses desde que mantido nas condições adequadas.

Observação: NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Embalagem:

Pote PET, com tampa, Selo de Indução e 1 dosador.
Peso líquido: 450g

Identificação: Em cada embalagem deve conter as seguintes informações: **nome do produto, data de fabricação, data de validade, lote e peso líquido.**

Armazenamento: Armazenar em local limpo, seco, arejado, distante de produtos químicos e livres de insetos ou outros animais.

Transporte e Distribuição: Deve ser transportado em veículos fechados, limpos, conservados, livres de odores, pragas ou quaisquer materiais estranhos que possam ser fontes potenciais de contaminação e protegido de forma adequada a garantir a integridade do produto.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porção de 30g (2 dosadores)			
Quantidade por porção		7 a 10 anos %VD*	Adultos %VD*
Valor energético	118kcal = 496kJ	6%	6%
Carboidratos	4,6g	2%	2%
Proteínas	20g	59%	40%
Gorduras totais	2,2g	4%	4%
Gorduras saturadas	1,2g	6%	6%
Gorduras trans	0g	-	-
Fibra alimentar	0g	0%	0%
Sódio	69mg	3%	3%
*% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000kcal ou 8400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.			
*Valor Diário não estabelecido.			